МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

КОВДОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

20.02.2024   № 135

г. Ковдор

О проведении урока по цифровой грамотности и

кибербезопасности в рамках просветительского проекта

«Цифровой ликбез»

В период с 19 февраля по 17 марта 2024 года проводится урок

Лаборатории Касперского по цифровой грамотности и кибербезопасности с

использованием контента просветительского проекта «Цифровой ликбез»

(далее – проект, урок).

Организаторами проекта выступают Минцифры России,

Минпросвещения России и АНО «Цифровая экономика» в партнерстве с

ключевыми российскими организациями сферы информационных технологий.

Урок проводится с использованием видеороликов и методических

материалов, размещенных на ресурсе проекта по адресу в сети Интернет

https://digital-likbez.datalesson.ru по темам: «Кража аккаунтов», «Доксинг»,

«Дипфейки».

В связи с особой актуальностью вопроса повышения уровня цифровой

грамотности, информирования обучающихся о существующих киберугрозах и

способах их предотвращения п р и к а з ы в а ю:

1. Руководителям общеобразовательных организаций (Ермачкова О.И.,

Колупова И.В., Орищенко О.А., Пояркова Н.М.):

1.1. Провести уроки по цифровой грамотности и кибербезопасности

(возрастная категория  6+)  в рамках проекта «Цифровой ликбез» в срок до 15

марта 2024 года.

1.2. Обеспечить публикацию пресс-релиза на официальных сайтах и на

страницах в социальных сетях образовательных организаций в информационно-

коммуникационной сети «Интернет» (Приложение 1).

3. Руководителю МБОУ «СОШ № 4» (Орищенко О.А.):

3.1. Обеспечить проведение открытого урока по цифровой грамотности

и кибербезопасности в период с 26 февраля по 17 марта 2024 года. К участию

в открытом уроке будут приглашены руководители региональных органов

исполнительной власти.

3.2. Предоставить информацию о запланированном открытом уроке по

прилагаемой форме (Приложение 2) в МКУ Управление образования

Ковдорского муниципального округа по адресу metodist-kovdor@yandex.ru

(Рудаков И.А.) в срок до 22 февраля 2024 года.

https://digital-likbez.datalesson.ru/
mailto:metodist-kovdor@yandex.ru

4. Рудакову И.А., ведущему специалисту МКУ Управления образования:

4.1. Обеспечить информационную поддержку организации и проведения

урока на официальных Интернет-ресурсах МКУ Управления образования и на

официальных сайтах подведомственных общеобразовательных организаций.

4.2. Направить информацию о проведении открытого урока в адрес

Министерства образования и науки Мурманской области в срок до 22 февраля

2024 года на адрес электронной почты chernovayuyu@gov-murman.ru.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Приложение: в электронном виде.

Начальник МКУ Управления

образования Ковдорского

муниципального округа                                                                    И.А. Тренина

mailto:chernovayuyu@gov-murman.ru